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ABSTRAKT

Cílem práce je popsat spotřební chování předškolních dětí a prostředí s ním související.

Aplikovat teoretické poznatky z pole vývojové psychologie na marketingový výzkum, spo-

třební chování a marketingové komunikace. Odhalit, jak předškolní děti myslí a jak se roz-

hodují při výběru a nákupu hraček.
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ABSTRACT

The goal of this work is to describe consumer behaviour of pre-school children and envi-

ronment associated with it. Also use theoretical knowledge from field of developmental

psychology for marketing research, consumer behaviour and marketing communications.

Then reveal how pre-school children think and how they decide to choosing and shopping

toys.
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ÚVOD

Má práce se zaměřuje na předškolní děti. Potenciál jejich kupní síly je malý, jelikož ještě

nedisponují penězi. Jejich rozhodovací pravomoc při nákupu je však nezpochybnitelná a

kvůli nim rodiče za hračky utrácejí velké objemy peněz (nejen za hračky). Z těchto důvodů

vidím velký potenciál, proč prozkoumat spotřebitelské chování předškolních dětí.

Marketingové komunikace, propagace a reklamy zaměřené na děti balancují na hraně etic-

ké únosnosti. Veškeré znalosti komerčních subjektů o dětech znervózňují rodiče, i když si

rodiče sami neuvědomují, že i oni jsou jen segmenty trhu. Proto producenti hraček a vlast-

níci know-how: jak účinně zasáhnout cílovou skupinu předškolních dětí, drží raději

v tajnosti vše, co vědí o chování dětí v prostředí trhu. I proto, že toto téma je velmi kontro-

verzní a veřejně nelze přistoupit k literatuře, která by se tímto zabývala, rozhodl jsem se

tento segment prozkoumat sám a vytvořit si ucelený obraz o spotřebitelském chování před-

školních dětí.

Budu čerpat informace z dostupných pedagogických a psychodiagnostických odborných

knih. Snažit se aplikovat a porovnávat spotřebitelské chování dospělé populace s chováním

a psychologií předškolních dětí, dále zasadit dítě do nákupního procesu a nákupních rolí

v rodině. Rozhodl jsem se zabývat i etickou stránkou problematiky s ohledem na svůj

vlastní názor. Dále se budu snažit vyhledat informace o tom, jakým způsobem lze provádět

výzkum vedený na předškolních dětech.

Celý koncept podtrhuje můj vlastní výzkum, který je založen na závěrech z ročníkové prá-

ce. Měl by přinést informace o kompletním prostředí, ve kterém si děti hrají, tedy s čím si

děti hrají, jaký je rozdíl v hračkách mezi státními a soukromými mateřskými školami, co si

děti přejí, zda jim to rodiče skutečně koupí, co si rodiče myslí o hračkách se kterými si děti

doma hrají atd. Celý tento výzkum by měl vést k potvrzení předpokladu, že komerčním

subjektům by se ekonomicky vyplatilo vstoupit do prostředí mateřských škol, což by jim

zajistilo vyšší zisky pro nákup hraček do domácností. Rád bych však probádal tolik aspek-

tů, že po dokončení bakalářské práce bych měl obstojně znát černou skříňku předškolního

dítěte a spotřebitelské chování předškolních dětí v reálném prostředí. Práci dělám

z vlastního přesvědčení a zájmu. Informace, které hodlám touto cestou získat, pro mě mají

hodnotný užitek a převyšují dle mého názoru nezbytné cíle bakalářské práce. Byl bych

nesmírně rád, kdybych se tomuto tématu mohl dále věnovat a prakticky jej zužitkovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍT ĚTE

1.1 Vymezení předškolního věku

Předškolní věk je definován z pohledu vývoje jako 3-6 let. Například Kohoutek (©2007)

toto období popisuje přesně takto: „Stadium vývoje od ukončeného třetího roku života do

ukončeného šestého roku života.“

Mateřské školy, tedy reálná část života předškolního dítěte, však navštěvují děti již od 2,5

let a s odkladem běžně i do sedmi let. S výjimečným odkladem se povoluje i dítě do osmi

let. Legislativně je tedy předškolní dítě definováno jinak než fyzicky. Je to z toho důvodu,

že některé děti fyziologicky/psychicky ve věku šesti let takovému věku vývojově neodpo-

vídají. Nástup na základní školu by pro ně byl složitý (například z důvodu výšky, mentální

zaostalosti, zanedbalosti ze strany rodičů atd.). Lépe a jasněji toto období definuje Vágne-

rová (2005): „P ředškolní období trvá od 3 do 6 let. Konec fáze není určen jen fyzickým

věkem, ale především sociálně, nástupem do školy. Ten s věkem dítěte sice souvisí, ale mů-

že oscilovat v rozmezí jednoho, eventuálně i více let.“

1.2 Psychologický vývoj dítěte předškolního věku

Uvažování

Nejzásadnějším milníkem tohoto období je překonání bariéry egocentrického a subjektiv-

ního dojmu o aktuálních podnětech. Ve vývoji myšlení zastává dítě prelogické myšlení,

což znamená nerespektování reality a zákonů logiky. Dítě má tendence zobecňovat a pře-

hlížet. Ulpívá na jednom, obvykle dítěti nápadném znaku. (Vágnerová, 2005, s. 174-176)

Chování

Dítě nechápe, že dospělí přemýšlí jinak. Dítě má rádo obrázky, říkanky, napodobuje cho-

vání dospělých, vymýšlí si neuvěřitelné příběhy, je tvůrčí, na své výtvory bývá hrdé, cokoli

přehnané přijde dítěti k smíchu, zná nazpaměť oblíbené pohádky a říkadla, dítě miluje dob-

rodružství. (Bacus-Lindroth, 2009, s 13-130)
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Vyjadřování

Dítě přemýšlí spíše abstraktně a otevřeněji komunikuje kresbou než slovy. Pochopíme-li

kresbu, vypoví nám to o dítěti mnohem více než by o sobě samo řeklo. Kresbou také reali-

zuje své představy a prolínání s realitou. Dítě před šestým rokem ovládá slovní zásobu

čítající asi 2000 slov, vyjadřování u něj není plynulé. Běžné v těchto letech je koktání a

logopedické vady. (Bacus-Lindroth, 2009, s. 123; Vágnerová, 2005, s. 183)

Sociální chování

Zasazením dítěte do sociální společnosti si dítě osvojuje normy chování, zastávání rolí a

učí se komunikovat. Učí se vnímat samo sebe (sebepojetí a sebehodnocení). To vše v pro-

středí rodiny, vrstevníků a mateřské školy. Tato prostředí dítě odlišuje a v každém přijímá

právě odlišnou roli. (Vágnerová, 2005, s. 202-204)

1.3 Motorický vývoj dít ěte předškolního věku

V tomto věku je již motorika dítěte natolik vyvinutá, aby se dítě mohlo zapojit do společ-

ných činností s ostatními dětmi. Většina dětských her rozšiřuje právě tyto dovednosti. Ta-

nec, běh, jízda na tříkolce, balon, kreslení, pexesa, hry s pískem i počítačové hry koordinují

mysl s pohybem. Během motorického vývoje se projevuje i lateralita (asymetrické použí-

vání rukou – levá × pravá). Je to způsobeno i tím, že dítě přirozeně upouští od činností,

které mu jdou hůř, a věnuje se těm, ve kterých si je jisté. Tak by mělo přirozeně zvolit i

šikovnější ruku. (Bednářová, Šmardová, 2007, s. 6)
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2 SPOTŘEBNÍ CHOVÁNÍ

Někdy uvedeno jako chování spotřebitele.

„Spotřební chování znamená takové chování lidí, které se týká získávání, užívání, a odklá-

dání spotřebních produktů.“ (Koudelka, 2010, s. 7)

Podstatou bádání v oblasti spotřebního chování je objasnit a předvídat na základě vstup-

ních podnětů, jak bude spotřebitel zboží užívat, z jakých důvodů tak bude konat, způsoby,

kterými bude užívání provádět a vlivy, které tento proces provázejí. Jde o postup Podnět-

Černá skříňka-Odezva. Spotřební chování se zabývá hlavně podněty a odezvou, které urču-

jí, co se bude dít v „černé skříňce“. Poznáním samotného spotřebitele, tedy černé skříňky

se však podněty i odezva lépe předvídají. (Koudelka, 2006, s. 5-6)

2.1 Spotřebitel jako osobnost

Osobnost je definována jako soubor jednotlivých rysů, vlastností, schopností, potřeb, zá-

jmů, sklonů, temperamentu i charakteru. Osobnost se vyvíjí v rámci sociálního a kulturní-

ho prostředí, do něhož vstupují i vrození biologičtí činitelé a zkušenosti z průběhu života.


[…]

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 5. Kuličková dráha Space Rail Level 3 – vyrábí Spacerail (cena od 459 Kč)

(Hraninasbavi.cz, ©2013)

6.18 Zajímavosti

• Dítě se plete, nakreslí koleje, chce autodráhu. Chce kočičí figurku, řekne veverka.

• V 69 % vyplňovali samotné matky a ve 24 % oba rodiče, jen v 7 % otcové.

• Děti a jejich rodiče jsou v průměru stejní jak ve veřejných, tak soukromých mateř-

ských školách. Prostředí mateřských škol nepodmiňuje, že například v soukromých

školách budou děti vzdělanější, budou chtít více knih a jejich rodiče mají více pe-

něz a nakoupí dražší hračky. Ani dítě ze soukromých mateřských škol nemá vzne-

šenější zájmy. Jediný rozdíl je v prostředí samotných mateřských škol. Extrémy

jsou v obou případech (úzký zájem o vlaky, elektrotechnika-veřejná mateřské ško-

ly), (má nejraději dřevěné hračky, hlavolamy, chytré hry-soukromá mateřská ško-

la).
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7 ROZDÍL MEZI HRAMI DOMA A V MATE ŘSKÝCH ŠKOLÁCH

̶ ZÁVĚRY SHRNUTÍ

• Předškolní děti si hrají v mateřských školách hlavně s klasickými hračkami, jako

jsou stavebnice. Trendy hračky se v mateřských školách téměř nevyskytují.

• Zatímco ve veřejných mateřských školách vítězí mezi materiály plast. Soukromé

mateřské školy používají více dražšího dřeva.

• Ve veřejných mateřských školách si děti nejvíce hrají s kreativními hračkami (za-

měření na motoriku), jako jsou stavebnice. V soukromých se většinou klade důraz

na různá vývojová zaměření a hračky jsou přizpůsobeny pro pohyb, imitační hry,

vzdělávání atd.

• Doma si děti hrají více s trendy hračkami, ale z velké části se jejich hry shodují

s prostředím mateřských škol (Stavebnice, auta).

• Neporazitelným artiklem ve vánočních dárcích mezi roky 2011 a 2012 byly staveb-

nice. Při posledních Vánocích došlo k nárůstu nákupu knih, akčních figurek a des-

kových společenských her. Na druhou stranu ubylo klasických her, jako jsou autíč-

ka, panenky, a plyšáci.

• Rodiče většinou shledávají hračky, které si dítě přeje jako vhodné, sami by ovšem

upřednostnili nákup stavebnic, knih, vzdělávacích elektronických her a puzzle.

Kromě stavebnic jsou tyto hračky na horších pozicích v reálných nákupech.

• Kromě hraní se děti baví hlavně kreslením a malováním, sportem a televizí.

• Touhu dětí téměř nelze změnit působením nové hračky a přenositelnost her

z mateřských škol do domácností vede spíše přes rodiče než přes děti. Děti často

svá přání mění a rozhodovací pravomoc rodiče je mnohem silnější než touha dítěte

a ovlivňovací síla při procesu nákupu.

• Předškolní děti se po sobě „opičí“. Často si přejí stejnou hračku jako kama-

rád/soused.

• Předškolní děti si pamatují i vyžadují konkrétní produkty a značky.

• Dítě ví, co si přeje, nedokáže však občas správně svá přání vysvětlit.

• Rodiče nakupují dětem na Vánoce většinou hračky jiné, než si dítě aktuálně přeje.

Může to být způsobeno rychlými časovými změnami, neznalostí přání vlastních dě-

tí nebo podstrkováním hraček, které si pro dítě přejí rodiče.
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ZÁV ĚR

Díky rozborům dětské psychologie jsem se dost naučil a spousty situací i z mého života mi

najednou začaly dávat smysl. Ačkoliv můj hlavní předpoklad a cíl výzkumu se nezdařil,

účel výzkumu i práce byl splněn. Touhu dětí téměř nelze změnit působením nové hračky a

přenositelnost her z mateřských škol do domácností vede spíše přes rodiče než přes děti.

Děti často svá přání mění a rozhodovací pravomoc rodiče je mnohem silnější než touha

dítěte a ovlivňovací síla při procesu nákupu. Díky souvislostem z první fáze, kde jsem se

dozvěděl, že děti si nejvíce hrají se stavebnicemi a mezi mateřskými školami je rozdíl

v materiálech hlavně kvůli ceně, mi druhá fáze výzkumu poodkryla stav, jaký jsem nečekal

a to, že rodiče rozhodují o hračkách mnohem více, než jsem tušil. Že stavebnice (obzvláště

Lego) si v Česku našla kategorii sama pro sebe. Přitom v mé době šlo o předraženou ne-

českou zbytečnost. Dozvěděl jsem se, jak funguje prostředí soukromých mateřských škol a

na jaké části výchovy kladou důraz.

Původně jsem chtěl závěry práce předkládat komerčním subjektům, jako důkaz, že se jim

vyplatí spolupráce s mateřskými školami. Nedokázal jsem potvrdit svůj předpoklad, že se

působením nové a zajímavé hračky v mateřských školách může zvýšit touha dítěte po in-

kriminované hračce a zapříčinit tak nákup těchto hraček do domácností. Odhalil jsem však,

že rodiče se při nákupu hraček vědomě řídí reklamou a oni rozhodnou, co dítě dostane.

Pokračování nebo další práci tedy vidím následovně: zaměřit se na rodiče a spíš než vytvá-

řet atraktivní hračku nebo komunikaci pro děti, komunikovat atraktivní dětskou hračku,

která ale bude působit spíše na rodiče. Stále si myslím, že se pohybuji v prostředí inovací a

že zatím tento potenciál není naplno využitý, alespoň v prostředí českého trhu, který jsem

se snažil z pohledu spotřebního chování předškolního dítěte zmapovat.
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