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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 x

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 x

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,32 B

Hodnocení práce:
Jak uvádí sám autor na str. 10 (Úvod), práce je v každém ohledu dokladem jeho eminentního
zájmu o danou problematiku. Napovídá tomu i rozsah teoretické báze, škoda jen, že celá TČ
vyvolává dojem pouhé kompilace, byť by logicky uspořádaných myšlenek, někdy bez
přehlednosti v označení citací (parafrází), zejména v počáteční části (Celkově pouze tři
citace?). Množství schémat a grafů aplikovaných přímo v TČ pak zbytečně zvyšuje její rozsah
(po str. 39). Teoretické poznatky pak přecházejí dále až do PČ (po str. 46). Je však zřejmé, že
se autor snažil položit zevrubnou základnu k praktické části. Zde pak na základě
realizovaných výzkumných šetření hledá odpovědi na řadu nastavených výzkumných otázek.
Je pravdou, že odborný pohled na danou problematiku by spíše vyžadoval odborníka z řad
psychologie a pedagogiky, přesto se autor vypořádal se zvolenou tematikou se ctí. Z práce je
vidět snaha podat co největší přehled o cílové skupině – dítě předškolního věku v roli
spotřebitele. Struktura i logika textu je dodržena.

Otázky k obhajobě:

1. Při výběru nové hračky padla volba na IGRÁČKA (str. 52 – „… nejvíce populární a
nejpřijatelnější hračka …“), zajímalo by mne, kdo určil výběr této hračky, z jakého
počtu hraček byla tato figurka zvolena. Je zde opravdu dodržen požadavek -
„nediskriminující pohlaví“, když se podíváme na možnosti variant – zahradnice + auto
+ doplňky; zahradník + doplňky; hasič + auto + doplňky; pumpař + doplňky a pumpař
s čerpací stanicí + + doplňky? Jedná se o natolik atraktivní hračku, aby bylo v její síle
ovlivnit (či přímo změnit) vánoční přání dětí podléhajících přímému vlivu reklamních
sdělení, především televizních?
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2. Str. 57: „Rozdělení hraček dle způsobu hry“ – přibližte konkretizací jaký je rozdíl u
„zmenšeniny“ a „imitace“ a nakolik můžeme vnímat nuanci u „chytrých“ a
„vzdělávacích“ hraček. Do jaké míry je vnímáno propojení pojmu hra (na něco), hra
(s něčím) a hračka (objekt). Stejně tak do jaké míry je potom kreslení vnímáno jako
výchovně-vzdělávací proces a pastelky, barvy, papír jako výtvarné prostředky - či jako
hra a hračky? Stejně tak knihy (proces čtení, prohlížení). Jsou zde vnímány jako
hračky? (I z pohledu reklamního sdělení.)

3. Hrálo u rodičů nějakou roli jejich sociální postavení, s tím možnost výběru a nákupu
hraček, stejně tak i pohlaví dítěte?

Na okraj: 1. Str. 10: „I proto, že toto téma je velmi kontroverzní a veřejně nelze přistoupit
k literatuře, která by se tímto zabývala, rozhodl jsem se tento segment prozkoumat sám …“ –
Objasnit danou citaci, neboť právě uvedený segment byl a je v centru pozornosti již delší
dobu a právě práce studentů ÚMK daly podnět ke vzniku a počáteční obsahové náplni
Duhové kuličky. Řada příspěvků i osobností směřovala svou pozornost právě k dané cílové
skupině. Přestože zde výzkumy jdou poněkud odlišnou cestou (působení reklamy na danou
CS), setkal jste se při své práci i s některými z nich?
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